
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile

Numero 110

di data  04/06/2024

GESTIONE ASSOCIATA 
AMBITO 

“ALTA VAL DI SOLE” 
Provincia di Trento 

 
 
 

   
 
 
 

VERMIGLIO                  OSSANA               PELLIZZANO 
 
 

 

COMUNE DI PELLIZZANO 

COPIA

dell'AREA SEGRETERIA GENERALE - AFFARI GENERALI

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.). MISSIONE 1- 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA'". 
MISURA 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. DECISIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO AL CONSORZIO DEI 
COMUNI TRENTINI. CUP: H51F22010260006 CIG: B1F7BC85F8

Oggetto:



 DETERMINAZIONE N° 110 DEL 04/06/2024 
 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.). MISSIONE 1- 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E INTEROPERABILITA’". MISURA 1.3.1. 

"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

INCARICO DIRETTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI. CUP: H51F22010260006 

CIG: B1F7BC85F8 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI  

 
 

Premesso che: 

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Italia Domani, approvato dalla Commissione europea il 22 aprile 

2021, si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU). Lo stesso prevedeva un pacchetto di 750 

miliardi di euro per dare risposta alla crisi pandemica. 

Il Comune di Pellizzano, nella finestra temporale n. 3 dal 18.02.2023 al 19.05.2023, ha presentato la candidatura a valere 

sull’Avviso per la Misura 1.3.1 del PNRR “Piattaforma digitale nazionale dati – Comuni (Ottobre 2022)”. 

La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – con Decreto  di approvazione 

nr. 152-3/2022-PNRR dd. 23.06.2023 ha approvato il finanziamento degli interventi, assegnando al Comune di Pellizzano 

l’importo di Euro 10.172,00.=. 

La data di ricezione della notifica del decreto di finanziamento è avvenuta in data 01 agosto 2023, acquisita al protocollo 

comunale in data 01 agosto 2023 al n. 4308/A. 

Sulla base di quanto previsto dall’avviso 1.3.1 del PNRR e relative estensioni dei termini di contrattualizzazione, il 

Comune deve contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro e non oltre il 26 giugno 2024. 

Deve poi concludere la realizzazione delle attività entro e non oltre 6 mesi dalla data di contrattualizzazione con il 

fornitore come previsto dall’allegato 2 dell’Avviso per la Misura 1.3.1 del PNRR. 

Il Consorzio dei Comuni Trentini in un’ottica di ottimizzazione dello sviluppo di tali tecnologie in maniera uniforme sul 

territorio trentino ha formulato delle proposte rivolte ai Comuni aderenti per la realizzazione delle azioni previste dalla 

Misura 1.3.1 del PNRR. 

Tutto ciò premesso: 

Atteso che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

Vista la nota dd. 23.05.2024, ns. prot. 2785/A dd. 27.05.2024 del Consorzio dei Comuni Trentini, con la quale presenta 

la proposta tecnico-economica volta alla realizzazione degli interventi necessari alla pubblicazione di 3 e-service su 

PDND per i Comuni, conformemente ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, elaborata sulla base dei seguenti 

obiettivi:  

- consentire al Comune di onorare gli impegni previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR e di ottenere il finanziamento 

previsto, una volta completato il ciclo di attività;  

- consentire al singolo Comune di avviare un primo caso d’uso concreto di pubblicazione delle proprie banche dati sulla 

PDND e conseguentemente di onorare, almeno parzialmente, quanto previsto dall’art. 50-ter del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (di cui si veda in particolare il comma 5), assumendo per la prima volta il ruolo di 

Erogatore di dati sulla PDND;  

- fornire al Consorzio dei Comuni Trentini uno strumento operativo per gestire la propria funzione di Capofila 

dell’iniziativa, in quanto soggetto delegato dal Comune a registrare e mantenere gli e-service nel catalogo delle API 

della PDND e responsabile del trattamento dei dati. 

https://italiadomani.gov.it/it/home.html


 DETERMINAZIONE N° 110 DEL 04/06/2024 
 

 

Il corrispettivo richiesto dal Consorzio dei Comuni per la gestione del servizio, si sostanzia in una TANTUM per i 

Comuni con fascia demografica da 1.001 a 2.000 abitanti pari da Euro 2.604,60.= + IVA 22%. 

Ritenuto necessario formalizzare l’incarico al Consorzio dei Comuni per l’erogazione dei servizi in oggetto così come 

indicato nelle condizioni economiche suindicate. 

Visti gli allegati A.2 e B.2  alla nota dd. 23.05.2024, ns. prot. 2785 dd. 27.05.2024 del Consorzio dei Comuni Trentini. 

Evidenziato che il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo 

mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle loro funzioni, 

coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto. 

Dato atto che il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali costituiscono 

la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo sulla Società medesima, ai sensi 

delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti pubblici e di società a partecipazione pubblica. 

Specificato inoltre che il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti 

previsti dalla normativa vigente per le società in house.  

Considerato che ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a società in house 

l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del principio di fiducia e del principio dell’accesso al 

mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo d.lgs., adottando un provvedimento motivato che, in caso di prestazioni 

strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 

perseguimento di interessi strategici. 

A tal proposito si evidenzia che:  

- in termini di economicità, i corrispettivi richiesti dal Consorzio dei Comuni Trentini risultano più convenienti, o 

comunque in linea, con i prezzi praticati sul mercato di riferimento, come si può evincere dall’attività di benchmark 

effettuata dal Consorzio prendendo a riferimento i dati reperiti in rete, attraverso la consultazione di un numero 

significativo di determine/delibere adottate dai Comuni a livello nazionale per l’adozione di analoghe piattaforme 

informative e l’affidamento di servizi a valere su analoghe Misure PNRR;  

- in termini di manutenzione del software, di celerità e di perseguimento di interessi strategici, l’affidamento al 

Consorzio dei Comuni Trentini garantisce l’adozione di piattaforme informative (Comunweb – Mycomunweb) che, 

coerentemente con le linee guida e le direttive emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e codificate nel Piano 

Triennale per l’Informatica nella PA, consentono al Comune di: affrontare il tema della digitalizzazione condividendo 

l’approccio promosso dal Consorzio all’interno della “community Comunweb”, ovvero partecipando ad un modello 

di gestione incentrato sui paradigmi della co-progettazione e del riuso del software, che possono favorire e abilitare 

processi di trasformazione digitale su scala territoriale, con particolare attenzione rivolta ai piccoli Comuni;  

✓ ottenere una riduzione sensibile dei costi di progettazione, implementazione e gestione di nuove soluzioni 

digitali, che sono richieste nell’ambito del processo di miglioramento continuo ed evoluzione delle piattaforme 

informative in oggetto;  

✓ avere certezza del puntuale adeguamento tecnologico e normativo delle due piattaforme informative rispetto alle 

modifiche introdotte dalle normative di settore nazionali ed europee, che il Consorzio tiene costantemente 

monitorate; 

✓ adottare in riuso soluzioni digitali consolidate e oggetto di best practice, già progettate e realizzate dal Consorzio 

con l’obiettivo di promuoverne il trasferimento su tutti i Comuni che aderiscono alla “community Comunweb”;  

✓ valorizzare le iniziative di sistema (nazionali e locali): P.I.Tre, CIE, SPID, ANPR, AppIO, PagoPA, MyPay. 

- in termini di gestione dei servizi, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce inoltre al Comune un alto 

livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo operativo, gestionale e dell’assistenza utente, in 

ragione soprattutto dell’esperienza ultra decennale maturata nella gestione delle piattaforme informative (Comunweb 

e Mycomunweb), installate in 162 Comuni su 166 e in 13 Comunità di Valle su 14.  

Dato atto che le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei flussi 

finanziari. Infatti, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017, sono “escluse dall’ambito di 



 DETERMINAZIONE N° 110 DEL 04/06/2024 
 

 

applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 

amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 

giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, risultando 

non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito della terzietà”. 

Evidenziato che è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento, ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023. 

Rilevato che il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo inferiore ai 40.000 

euro. 

Visto il Decreto Legge n. 77/2021 dd. 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” ed in particolare l’art. 

15 comma 4. 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico, visti i tempi particolarmente ristretti per dare inizio tutti gli atti 

necessari e dovuti per il concretizzarsi di quanto contenuto nel presente atto, attribuendo l'immediata esecutività al 

presente provvedimento. 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e 

dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa; 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i; 

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m. e i., «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 di data 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, nota integrativa e nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione e viste le successive modifiche. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 di data 16 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2024/2026 e degli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 di data 17 gennaio 2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2024.  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 12.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 di data 05 novembre 2014 e 

modificato con deliberazioni consiliari n. 42 di data 26 agosto 2015 e n. 13 di data 22 marzo 2016; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 di data 22 dicembre 

2000 e s.m. e i.; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 

2018, n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 



 DETERMINAZIONE N° 110 DEL 04/06/2024 
 

 

come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 

33 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare l’incarico al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede in Trento - C.F. 01533550222, l’erogazione dei 

servizi di pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND)  nel rispetto dei 

tempi, dei modelli, dei sistemi progettuali e dei requisiti tecnologico-normativi previsti nell’allegato 2 all’Avviso per 

la Misura 1.3.1 del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, alle condizioni di cui all’offerta dd. 23.05.2024, 

ns. prot. 2785/A dd. 27.05.2024, come di seguito specificato:  

 

- Servizio di pubblicazione di 3 e-service sulla Piattaforma Nazionale Digitale Dati (PDND) per i 

Comuni, in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR  

UNA TANTUM per i Comuni con fascia demografica da 1.001 a 2.000 abitanti: Euro 2.604,60.= + IVA 22%. 

2. Di dare atto che al progetto di attuazione della misura 1.3.1 è stato assegnato il CUP: H51F22010260006 

3. Di dare atto e dichiarare che il progetto è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, nell’ambito del 

PNRR, Missione M1C1, Misura 1.3.1., così come evidenziato nel decreto di approvazione nr. 152-3/2022-PNRR-

2023 dd. 23.06.2024 assegnando al Comune di Pellizzano un finanziamento dell’importo di Euro 10.172,00.=. 

4. Di accertare l’entrata a finanziamento al PCF E 4.02.01.01.001 capitolo 1009 pari ad Euro 10.172,00.= del bilancio 

di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024. 

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della proposta contrattuale allegato A.2 e B.2 relativi alla nomina di 

responsabile esterno del trattamento dati – art. 28 Regolamento UE 2016/679 nei confronti del Consorzio dei Comuni 

Trentini soc. coop.. 

6. Di imputare la spesa di cui al punto 1 quantificata in complessivi Euro 3.177,61.= al PCF U 2.02.03.02.001 missione 

1 programma 1 capitolo 3305 sul bilancio di previsione 2024-2026 che presenta adeguata disponibilità. 

7. Di imputare l’importo di Euro 3.177,61.= in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e della L.P. 18/2015 come segue: 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo Importo totale 

affidamento 

Anno di 

esigibilità 

Capitolo Importo annuo 

2024 3305 Euro 3.177,61.= 2024 3305 Euro 3.177,61.= 

2025 0,00.= 

2026 0,00.= 

 

8. Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare richiesta, previa verifica della regolarità della 

prestazione e la corrispondenza del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni 

pattuite, si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi dell’art. 25 del 

Regolamento di contabilità. 

9. Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 dd. 03.04.2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31.03.2015, il contraente dovrà 

indicare nella fattura il Codice Univoco Ufficio UFQIHW e quale codice fiscale del Servizio di fatturazione 

elettronica il 00149130221. 

10. Di dare atto che il contraente si impegna a non trattare in maniera illecita e/o illegittima e in particolare a non 

diffondere o consentire l'accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i dati trattati nell'ambito 

del rapporto contrattuale con il Comune. Il contraente è tenuto, come il Comune stesso, al rispetto e all'applicazione 

della normativa in vigore in materia di trattamento di dati personali (GDPR 279/2016 e D. Lgs 196/2003 "Codice in 

materia di protezione di dati personali" e successive modifiche).   

11. Di dare atto che alla presente determinazione va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, 

sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi 

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 



 DETERMINAZIONE N° 110 DEL 04/06/2024 
 

 

12. Di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del 

D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del 

D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 

   

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

Pellizzano, 04/06/2024

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2024  0  1009  2024  10.172,00E E.4.02.01.01.001 110SS/1

 2024  0  3305  2024  3.177,61U U.2.02.03.02.001 110SS/1

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Pellizzano, 04/06/2024 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento 

dell’informazione sull’attività comunale attraverso la rete civica comunale e di gestione dell’albo 

pretorio elettronico, si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo informatico per giorni 10 

consecutivi dal 04/06/2024 al 14/06/2024.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

Pellizzano, 04/06/2024

F.to GASPERINI dott. ALBERTO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pellizzano, 04/06/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA

GASPERINI dott. ALBERTO


